ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
cÂuana MUNTcIpAL DE vEREADoRES - LAyRAS Do suL/RS

coMtssÃo DE coNsrurutÇÃo, IIJSTTÇA,
SEGURÁN ÇA PUBLTCA E DTRETTOS I{LI&mNOS

DA CÂMARADEWREADORES

PODER LEGISLATIVO
cÂvana MUNICTPAL DE vEREADoRES
LAVRAS DO SUL - RS

ATA nq 24/2021
Reunião da Comissão de Constituição e Justiça, Segurança Pública e

Direitos Humanos para tratar sobre o Projeto de Lei n' 075, de 2021.
Presidente - Vereador Dimmy Alves, Relator - Vereador Adilson
Seixas e Revisor * Yereador Neto Yiana.

Aos dois dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e rxn, às dez horas e trinta minutos,
reuniram-se na Sala "Severino Silveira" da Câmara de Verçadores de Lavras do Sul, os Senhores
Vereadores integrantes da Comissão de Constituição e Justiça, Segurança Pública e Direitos
Humanos, Dimmy Alves - Presidente, Adilson Seixas - Relator, Neto Viana - Revisor, paÍa
ânálise e emissão de Parecer referente ao Projeto de Lei ne 075 de 2021. Projeto de Lei na 075 de
2021 *Autoriza inclusão, Projeto/Atividade e nova modalidade de aplicação, no PPA- Plano
Pluriânual, Quadriênio 201812021, na LDO, Lei de Diretrizes Orçamentiírias de 2021 e na LOA
- Lei Orçamentiírio Anual 2A21, no Orçamento do Município.". Aberta a reunião pelo Presidente
da Comissão, foi relatado que conforme Parecer Informativo ne 07AD021, do Seúor Assessor
Jurídico da Câmara de Vereadores, da análise do projeto em epígrafe, observou-se que o mesmo
não atendia os requisitos legais e constitucionais inerentes a espécie, em virtude de não haver a
expressa indicação/descrição dos elementos contábeis (unidade orçamentária) a serem criados.
Após diligência rcalizada pela Comissão de Indústria" Comércio, Turismo, Finanças e

Orçamento, foi encaminhada pelo Executivo Municipal nova via do Projeto de Lei ne 07512021
devidamente retificado. Considerando o debate realizado nesta Comissão e projeto retificado,
segue em tramitação o referente Projeto de Lei. Nada mais havendo a tratar, o Presidente deu por
encerrada a presente reunião, sendo lavrada esta ata que segue assinada pelos Vereadores
integrantes da Comissão.

SALA SEVERTNO SILVEIRA, EM 2 DE SETEMBRO DE?OZI

VEREADOR
PRESIDENTE

PDT

REVISOR
A-PT